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Zasedání OZ
Veřejné  zasedání obecního  zastupitelstva  obce 
Holovousy se koná v pátek 20.července 2007 od 
19  hodin  v   kanceláři  obecního  úřadu  s  tímto 
programem:

1) Příprava sjezdu rodáků
2) Kontrola kanalizačních přípojek
3) Různé

Zasedání je veřejné, všichni jste zváni.

Přípravy sjezdu rodáků jsou v plném proudu.
Obracíme se na Vás s prosbou: chcete-li pozvat
někoho z příbuzných, dodejte adresu na Obecní 
úřad, ten zašle oficiální pozvánku

Ze zasedání OZ

Naše obec byla  opět  úspěšná v krajském kole soutěže Vesnice roku 2007 a získala  oranžovou stuhu za 
spolupráci se zemědělci, především s Výzkumným a šlechtitelským ústavem ovocnářským. Hodnotící komise 
nás navštívila 15.června mezi 17 a 21 hodinou. Obec ji představili členové zastupitelstva a ředitel VŠÚO pan 
Václav Ludvík. Všem jim patří velký dík za to, jak obec prezentovali. Poděkování patří i Vám všem, kteří jste 
pomohli  obec uklidit,  posekat trávníky, vyzdobit  okna a předzahrádky, dětem, které pomáhaly na hřišti  a 
bývalém koupališti. Jako držitelé oranžové stuhy postupujeme do národního kola a ještě jednou nás navštíví 
hodnotící  komise,  tentokrát  tvořena  zástupci  ministerstva  zemědělství.  Vesnicí  roku  jsou  Havlovice  na 
Trutnovsku a  25. srpna zde proběhne vyhlášení soutěže a předání stuh.
Zastupitelstvo obce na svých zasedáních projednávalo přípravu sjezdu rodáků, probíhající investiční  akce, 
přípravu na čerpání dotací ze zdrojů EU, zprávu o hospodaření a závěrečný účet obce. Holovousy získaly 
dotaci Královéhradeckého kraje ve výši 78 tis. ( dotace ve výši 70 % celkových nákladů) na vybavení hřiště u 
vagonu.  Fotbalisté  tak  mohli  vybudovat  závlahu  trávníkového  hřiště  a  instalovat  sítě  za  brány.  Hasiči 
připravují vybavení nové závodní dráhy překážkami pro požární sporty.  
Během  prázdnin  proběhne  kontrola  napojení  kanalizačních  přípojek.  Každý,  kdo  je  napojen  do  nové 
splaškové kanalizace, musí prokázat, že do kanalizace nemá napojeny dešťové vody. Majitelé nemovitostí, 
které  nemají  vybudovanou  přípojku  do  splaškové  kanalizace,  a  neprokáží,  jak  likvidují  odpadní  vody 
v souladu s platnou legislativou, budou předáni k řízení vodoprávního úřadu. 
                                                                                                                                                      mb



Ovocná stezka Podchlumí

Podle  dostupných  pramenů  bylo  dnešní  území  celého  Královéhradeckého  kraje  vhodným  místem  pro 
zakládání sadů a rozvoj úspěšné tradice ovocnářství již od 18.století. Zmínky o významných lidech, kteří se 
věnovali bádání a výzkumu nových pěstitelských metod střídají doklady o existenci sadů a lokalit vhodných 
pro  pěstování  ovoce.  K významnému  rozšíření  ovocnářství  díky  příznivým  půdním  a  klimatickým 
podmínkám došlo hlavně v 19. a v první polovině 20.století. Po druhé světové válce se ovocnářství začaly 
věnovat státní statky a jednotná zemědělská družstva na poměrně rozsáhlých plochách, mnohdy na horší 
půdě a ve vyšších  polohách.  Dnešní sady naleznete v polohách okolo 290 až 440 m.n.m.  Všechny nově 
zakládané  sady  jsou  tzv.  intenzivní,  zaměřené  na  co  nejvyšší  úrodu.  Vedle  nich  ale  stále  existují  tzv. 
extenzivní sady, které se vyznačují tím, že se zde méně využívají chemické prostředky a že jde velmi často a 
vysokokmenné sady.
V ovocnářské oblasti bylo v minulosti mnoho míst a zařízení na zpracování místní produkce. Dnes se tato 
zařízení  dochovala  v dost  špatném  stavu  (sušárny,  moštárny  apod.),  z velké  části  byla  zlikvidována. 
Výjimkou jsou pěstitelské pálenice a lihovary, které se věnují zpracování přebytků. 

Ze stávající situace vychází aktivita Sdružení měst a obcí Podzvičinsko, nazvaná Ovocná stezka Podchlumí, 
s cílem oživit zájem o pěstitelství ovoce. Oblastí zájmu je především Podchlumí a Hořicko, kde je  možné 
navštívit místa, která se týkají ovoce a jeho pěstování, seznámit se s těmi, kteří se starají o rozsáhlé sady, 
odborníci  z oboru  Vás  seznámí  s ekologickým pěstováním ovoce,  je  možné ochutnat  nejrůznější  odrůdy 
ovoce, především jablek.
Ovocnou stezku lze navštívit pěšky, na kolech  nebo autem, podle výběru. Vybráno bylo pět základních míst, 
které pěstitelství ovoce dobře reprezentují a které jsou na turistické ose Vysoké Veselí-Ostroměř-Hořice se 
vzdáleností krajních míst cca 20 km.                                                   

  
  

Češov – pěstitelská pálenice a lihovar zpracovává jakékoliv množství zralého ovoce na kvas s následnou 
produkcí  destilátu.  Zpracovává  i  dovezený  kvas,  provádí  svaření  pálenky  ultrazvukem,  je  tu  možnost 
ochutnávky  a  nákupu  již  vyrobených  destilátů,  exkurze  s odborným  výkladem  a  možnost  občerstvení 
v přilehlé hospodě.
Statek Podlesí u Ohnišťan je samota u Loučné Hory,  součástí  statku je komplex zahrad a parku spolu 
s malým  zámečkem.  Je  zde  možnost  prohlídky  sadů,  chovu  ovcí,  rybolov  v areálu  zahrady,  možnost 
ubytování a stravování, lze si objednat i produkci z ekologické produkce.
Sady Ostroměř tvoří komplex 48 ha sadů, kde jsou pěstovány jablka, hrušky, třešně a švestky v ekologické 
kvalitě. V sezóně je tu prodej veškerého ovoce, je tu možnost prohlídky sadů a získání základních informací 
o pěstování.
Výzkumný a šlechtitelský  ústav Holovousy byl založen v roce  1951,  sídlí  v historické  budově zámku. 
Zabývá se šlechtitelským výzkumem jabloní, třešní, meruněk a slivoní, uchovává genofond ovocných plodin, 
provádí výzkum množení ovocných plodin, vývoj metod biologické a integrované ochrany ovocných dřevin, 
školkařskou činnost, produkuje roubový materiál, podnože a sazenice a zajišťuje poradenství.
Ekologická farma Vinice u Třebnouševsi se sadem o rozsahu 5,2 ha s ekologickým zaměřením. Pěstovány 
jsou zde resistentní odrůdy proti strupovitosti jablek. Lze tu získat cenné informace o zásadách ekologického 
zemědělství a prevenci před chorobami a škůdci. Možnost nákupu čerstvých a sušených jablek a jablečného 
moštu.

Ovocná stezka je  určena zejména příchozím návštěvníkům z jiných krajů.  Je ale  také  zajímavá  pro nás, 
místní. Na všech uvedených místech máme možnost se něčemu přiučit a zlepšit stav svých zahrad a sadů.  
                                                                (Z propagačního materiálu Sdružení Podzvičinska)     miš



Ze školy

Nejprve méně příjemné zprávy.
Tak  jako  každý  rok  na  jaře,  tak  i  letos  se  na  školním 
pozemku  nedaří  udržet  pořádek  a  dochází  k opakovanému 
ničení  majetku.  Z tohoto  důvodu  jsme  nuceni  uzamknout 
pozemek  školy.  Chceme  však,  aby  školní  hřiště  bylo 
přístupné všem rodičům a dětem, kteří chtějí školní prostory 
využívat k účelům, k nimž jsou určené. Proto je možné si klíč 
půjčovat u paní Kozárové (nebo paní Šubrtové).
A dobré zprávy:
Do první třídy nastoupí 4 děti.  Z pátého ročníku odchází 2 
žákyně,  Zuzana  Žďárská  a  Petra  Šafránková.  Zuzana 
Žďárská byla přijata na gymnázium v Hořicích.
Letošní  jaro  uběhlo  snad  ještě  rychleji  než  to  minulé,  ale 
zvládli jsme uskutečnit mnoho zajímavých akcí.
Velký  zájem  z řad  dospělých  vyvolal  výtvarný  seminář  a 
kurz  automatické  kresby.  Proto  předpokládáme,  že  příští 
seminář bude na podzim tohoto roku.
Květnová besídka proběhla na školním hřišti  a měla velký 
úspěch.
Starší žáci absolvovali výuku na dopravním hřišti v Hořicích. 
Všechny  děti  školy  se  zúčastnily  cyklistických  výletů:  do 
Hořic (výstava v galerii a Gothard), do Chomutic (letiště v  
Domoslavicích), Konecchlumí (prohlídka kostela).
S dětmi z  MŠ  jsme  navštívili  ZOO ve Dvoře Králové.
Starší děti soutěžily v Jičíně v okresním přeboru zdravovědy 
a obsadily 1. a 2. místo.
První  místo získaly i  v tradičním fotbalovém turnaji,  který 
letos pořádala naše škola. Děkujeme fotbalistům za přípravu 
hřiště.
Největší akcí bylo pětidenní táboření starších dětí v Sobotce. 
Děti zvládly na kolech cestu tam (50 km) i zpět i další výlety: 
na  zámek  Humprecht,  údolím  Plakánku  na  hrad  Kost, 
podtroseckými údolími kolem Nebáku, Věžáku a Vidláku na 
Trosky.  Děti  si  samy  postavily  stany,  vařily,  hrály  hry  a 
naučily se softball  (díky Dominiku Bydžovskému a Denisi 
Kramářovi).  Prožili  jsme  náročný,  ale  přesto  pohodový 
týden. Všechny děti si zaslouží velkou pochvalu a doufám, že 
získané zkušenosti uplatní i v dalším životě.
Stejnou pohodu, radost a tolik sluníčka přeji všem dětem i o 
prázdninách.  Zaměstnancům  školy  klidnou  dovolenou  a 
načerpání sil do příštího školního roku.

                                 
                                                          Mgr. Zuzana Slezáková

Z     mateřské školy  

Už zase prázdniny  klepou na vrátka,  další  školní  rok utekl  jako voda a  v  naší mateřské škole nám zbývá už jen se 
loučit  s  předškoláky  a popřát  jim   šťastné   vykročení   do  1. třídy  základní  školy,  hodnou paní učitelku, spousty 
nových  kamarádů   a   krásných   zážitků. Budeme  se  loučit  se slzami   v   očích, vždyť  někteří  navštěvovali   naši 
mateřskou  školu  více  než  tři  roky  a  za tu  dobu jsme se  sžili  jako rodina. Určitě i děti budou  rády vzpomínat na 
společné   hry,   výlety,   soutěže,   kamarády   a   vše   veselé,   co   jsme   společně   prožili.   Chtěla  bych  se   tímto 
rozloučit  s  Haničkou   Trnkovou   z   Chodovic,  Matyášem    Vrbatou    z    Holovous,    Simonkou    a     Martinem 
Hejdukovými z  Chloumek a  Míšou Havelkovou  z  Chlumu, kteří  budou od  září již  školáky.  Moc nás vždy potěší, 
když se k nám rádi vracejí a přijdou se pochlubit prvním vysvědčením.                                      

                                                                hrade

    
    Píseň

     Napíšu píseň více než chladnou
o růžích v očích, růžích co vadnou
nebe pláče krev
a vodu stále žádnou

Ze hvězd se vrací po kapkách rosy
sražené na listech, podzim je zkosí
a sen rodí sen
jak obraz očí vosy

Po našich tělech plíží se jistota
jistota která zabíjí chtění
po slané noci
mizí i lehké řas chvění.
                                               Adam Ryška

Napsali o nás

       1.pololetí 2007

Jičínský    deník    (dále JD)   3.1.:   Stavební komise 
nebude. JD 5.1.:  Ovocnáři  hodnotili jablka. JD 6.1.: 
Lyžování v Podzvičinsku. JD 8.1.Ochutnávka  jablek 
v    Hořicích-foto.   JD   10.1.:   Budování     pevného 
manželství. JD  17.1.:  Zásoby   jablek  do  dubna. JD 
19.1.:   Přivítali   další  občánky.  JD  23.1.:  Náklady 
se navyšují-odpady.  JD 30.1.: Podzvičinská lyže. JD 
1.2.:   Členové   Podchlumí    se     školí.    JD     3.2.: 
Podzvičinsko  hodnotilo.  JD 12.2.: Lyžaři  si  musejí 
počkat.  JD 14.2.:  Kde se dá lyžovat?-foto. JD 15.2.: 
Zloděj se vydal krást  do  školy. JD 15.2.:  Nominace 
J.Štefana-Sdružení  pro  záchranu  kostela.  JD 21.2.: 
Vesnice  začaly  bojovat  o  daně.   Venkované    píší 
petice.  JD 28.2.:  Semináře  skončily-Podchlumí. JD 
2.3.:   Masopustní  průvod maškar.  JD 3.3.:  Průvod 
maškar. JD 9.3.: Masopustní průvod-foto..  JD 19.3.: 
Zlodějova noční  směna  na  střeše-krádež. JD  30.3.: 
Maškarní karneval děti-foto. JD 30.3.: Nerozvážnost 
a pět zranění. JD 11.4.: Pašijový týden ve škole-foto. 
JD  16.4.:   Hasiči  pomohli  naložit  pacienta.  Nové 
noviny  (dále NN)  11.5.:  Ovocnáře   potrápil   ranní 
mráz.  JD 23.5.:  Miminka-P.Dvořáková   se   synem 
Dominikem-foto.   NN   1.6.:    Starostové    odemkli 
Javorku-foto.  JD  23.5.:  Ohlédnutí   za   zatáčkami-
O.Podlipný.  JD  28.5.: Místo úřadu řídili loďky- text 
a foto. JD 29.5.: Noví holovouští občánci-text  a foto. 
NN 8.6.: Cyklotrasy Podzvičinska.



Spoluobčanům

Prostřednictvím několika z vás jsem se  dozvěděla,  že se v našem okolí objevila firma,   jejíž  zástupci  tvrdili,  že 
přicházejí   do  vašich  domovů  na  mé  doporučení,  aby vám  nabídli   léčbu  formou pulzní  magnetoterapie. Žiji 
tady  v soužití  spoustu let, a proto nemohu mlčet a chci vám sdělit,  že se distancuji od   těchto  lidí,  neznám  je  a 
celou  věc   jsem  oznámila  policii   k  dalšímu  šetření.  Nikoho  ze   svých  spoluobčanů  podobnými   praktikami 
neobtěžuji.   Na   druhé   straně   jsem  vám  k  dispozici   kdykoliv   budete    potřebovat   léčbu   nebo    podrobné 
informace ohledně  této  léčebné  metody.  Děkuji  a  všem   vám  přeji  hodně  spokojenosti a   zdraví. Ráda  bych 
dodala,    abyste   do   svých   domovů     nepouštěli    neznámé   lidi   a   byli   tak   ušetřeni  neklidu   a   podvodů.
                                                                                                                                Izabela Klimová

                                                                                                        

Rybolov na rybníku

I   v  letošním roce budeme vydávat rybářské
lístky   na  prázdninové  rybaření  na rybníku
v Holovousích  pro děti do 15 let. Ti zájemci,
kteří  v  loňském  roce  absolvovali  školení o 
pravidlech  rybolovu, si budou moci zakoupit 
rybářské   lístky   již    koncem    června     na 
obecním     úřadě.   Noví    zájemci    nejdříve 
absolvují    krátké   školení   u   p.   Neumana 
v   Holovousích,   pak    jim    budou   vydány 
rybářské  lístky.

Z činnosti hasičů

Činnost   v   hasičském sboru   na  jaře v letošním roce 
byla    zaměřena   hlavně   na   brigádnickou  činnost a 
přípravu    na   okrskové    soutěže.   Dokončovala   se 
podlaha u vagónu a bílila se hasičská zbrojnice. Hasiči 
se    postarali    o    občerstvení  a  soutěže  pro  děti při 
pálení    čarodějnic.   Rovněž      postavili     májku    a 
zajistili   občerstvení    na   prvomájovém  posezení  na 
návsi.  6. května se zúčastnili   okrskové    soutěže    ve 
Třtěnicích,   kde   muži  obsadili  1. místo  a    ženy   2. 
místo.  2.  června    na   soutěži   O   pohár   starosty   v 
Ostroměři   obsadily  ženy  8.  místo. Rovněž   se svojí 
technikou   se   postarali  o  vyčistění   komunikace    u 
pomníku    po    přívalových    deštích.
                                                  Petra Baliharová

Společenská kronika 

Jubilea

19.6. Vlasta Kynčlová z Chodovic             75 
let
26.6. Zdislav Hakl z Chodovic 84 let
25.7. Ema Kalašová z Chodovic 82 
let
  9.8. Marie Jirkovská z Chodovic              84 
let

Narodili se
  9.5. Dominik Lachman z Holovous

Krátké zprávy

+ Mateřská škola v Chodovicích bude uzavřena  od 9. července do 31. srpna 2007.
+ V posledních týdnech opět došlo k poškozování majetku na hřišti u školy. Proto bude celý areál po dobu  
   prázdnin uzavřen. Klíče budou k zapůjčení u p. Kozárové  (vždy tu budou pobývat děti s dospělou osobou).
+ Zaměstnáme brigádníky na posekání travnaté plochy kolem rybníku v Chodovicích a odřezání a odvoz  
   starého zábradlí rovněž u tohoto rybníku (informace na OÚ).
+ Rybářské lístky na prázdninové rybaření dětí do 15 let se budou vydávat na OÚ od 2.7.v ceně 50,- Kč.
+ Na 8.září 2007 je naplánován zájezd pro seniory na Českolipsko. Bližší informace budou v příštím Zpravodaji.

ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU HOLOVOUSY č.3/2007. Vychází každý sudý měsíc v roce.
Redakční rada: mgr.M.Berdychová (předseda), S.Hradecká a dr. M.Škopán (členové). Počítačová úprava:  Petra 
Václavíková. Připomínky a příspěvky podávejte na obecní úřad. 

Informační tabule cyklotras

Sdružení   měst   a    obcí   Podzvičinsko   vybavilo 
cyklotrasy  této  turistické  oblasti šestnácti novými
Informačními  tabulemi   a   odpočinkovými  místy.
V naší obci je tato tabule  umístěna na Chloumkách.
Je  na  ní  mapa  celé  oblasti  Podzvičinska,  plánek 
navštíveného  místa,  text  a  fotografie  z naší obce. 
Na  přípravě  tohoto užitečného zařízení se podílelo 
naše  holovouské  informační  centrum.


